
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.62/C.P.M. del 29-10-2018 
 

N.  870 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
IMPEGNO SPESA SPESE POSTALI RELATIVE POSTALIZZAZIONE VERBALI 
CDS 

 
 

IL COMANDANTE 
 

VISTA la proposta in calce formulata dal Responsabile del procedimento ag. Cristiana 

Zampetti; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità tecnica del presente atto; 

CONSIDERATO che se ne condividono  i presupposti di fatto e di diritto; 

VISTO l’art.107 del D.lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2015 con cui sono attribuite le funzioni di 

cui all’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

 

DETERMINA 

 

 Di accogliere integralmente la proposta del Responsabile del procedimento; 

 di IMPEGNARE per le ragioni adeguatamente motivate in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate, la somma di euro 7.000,00 al capitolo 526/4 

–esercizio finanziario corrente del Comune di Camerino per le spese di notifica, 

CAD e CAN dei verbali di infrazione C.d.S anticipatamente sostenute dalla ditta 

SAPIDATA, esenti IVA e da qualsiasi altro onere. 

 Di DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà 

adottato previa acquisizione di fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico. 

 di DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 

17/12/2010 n.217;  

 di DARE PUBBLICAZIONE dei dati contenuti nel presente provvedimento sul 

sito web del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.33/2013. 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

La presente determinazione, viene trasmessa in copia, per quanto di competenza ai 

seguenti uffici: 

- Sindaco 

- Settore finanziario 

- Servizio protocollo per affissione all’albo pretorio. 

 

Il Comandante 

Magg. Andrea Isidori 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento ag. Cristiana Zampetti  

 

PREMESSO che in data 17/07/2017 con determina n° 422, è stato affidato alla ditta 

SAPIDATA S.p.A., il servizio di gestione dei procedimenti sanzionatori amministrativi 

per le violazioni ai verbali del C.D.S. che prevede l’elaborazione, la stampa, la 

postalizzazione; 

EVIDENZIATO che la Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la 

concorrenza” ha previsto, a partire dal 10 settembre 2017,  la soppressione, , del 

monopolio di Poste Italiane nei servizi di notifica atti giudiziari oltre che delle notifiche 

relative a violazioni del Codice della Strada; 

PRESO atto che, nella more della piena attuazione, l’ufficio, da ricerche eseguite, ha 

rilevato dal portale AGCOM ( Autorità per le garanzie nelle comunicazioni)-reperibile al 

seguente link: https://www.agcom.it/servizio-universale-postale – quanto segue: “ In 

Italia il servizio universale postale è affidato a Poste Italiane fino al 2026. 

Sull'affidamento il Ministero dello sviluppo economico effettua, ogni cinque anni, una 

verifica sulla base di un'analisi dell'Autorità.”  

VISTO che i servizi rientranti nel servizio postale “riservati” (atti giudiziari e notifica 

verbale CDS), rientrano nel “servizio universale di Poste Italiane”; 

EVIDENZIATO che l’ANAC con determinazione n.3 del 9/12/2014 “linee guida per 

l’affidamento degli appalti pubblici dei servizi postali”, ribadisce l’esclusione 

dell’affidamento a Poste Italiane (servizio riservato) all’adempimento degli obblighi in 

materia di tracciabilità; 

CONSIDERATO che il servizio di postalizzazione offerto da SAPIDATA prevede 

l’anticipo dei costi della spedizione dei verbali e, che, mensilmente, detta ditta 

rendiconterà a mezzo fattura elettronica a questo ufficio di Polizia Locale l’elenco delle 

spese di notifica, CAN e CAD;   

RITENUTO necessario provvedere al rimborso di tali spese alla società SAPIDATA, 

previa presentazione di regolare fattura, precisando che tali importi verranno recuperati 

successivamente, unitamente al pagamento della sanzione amministrativa; 

RITENUTO dunque necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa per la 

copertura delle spese di notifica, spese CAN e CAD, per una somma di euro 7.000,00 sul 

capitolo 526/4- spese di notificazione dell’esercizio finanziario corrente del Comune di 

Camerino, dando atto che tali somme saranno poste a carico di ogni singolo trasgressore 

ai sensi dell’art.201 c.4 del vigente Codice della Strada; 

 

PROPONE 

Per quanto sopra esposto  

 di IMPEGNARE per le ragioni adeguatamente motivate in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate, la somma di euro 7.000,00 al capitolo 526/4 

–esercizio finanziario corrente del Comune di Camerino per le spese di notifica, 

CAD e CAN dei verbali di infrazione C.d.S anticipatamente sostenute dalla ditta 

SAPIDATA, esenti IVA e da qualsiasi altro onere. 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 Di DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà 

adottato previa acquisizione di fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico. 

 di DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 

17/12/2010 n.217;  

 

Ag. Cristiana Zampetti 

 
 

Il Comandante 
F.to ISIDORI ANDREA 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
                   

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
31-10-2018 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


